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ikke på nuværende tidspunkt truffet nogen be- 
slutning om tidspunktet for en folkeafstemning. 

Kl. 14:22 
Formanden: 
Så er det hr. Morten Messerschmidt som med- 
spørger, og så får hr. Per Clausen det sidste 
spørgsmål, efter at medspørgeren har haft mu- 
lighed for to gange at stille spørgsmål til statsmi- 
nisteren. Hr. Morten Messerschmidt. 

Kl. 14:23 
Morten Messerschmidt (DF): 
Jeg må indrømme, at jeg simpelt hen synes, det 
er for tyndt. Jeg synes, det, vi har set fra regerin- 
gens side her inden for de sidste par måneder, 
når det kommer til spørgsmål om forbeholdene, 
er pinligt. Vi hører alle mulige indicier om, at så 
skal det ene ændres og så skal det andet afskaf- 
fes. Forleden dag kunne vi se statsministeren 
ude i et stort forsvar for, at kronen nu skulle af- 
skaffes, fordi man ville have euroforbeholdet af- 
skaffet. 

Jeg synes egentlig, at regeringen skylder be- 
folkningen et klart svar. Det der med, at det står 
i regeringsgrundlaget, kan vi altså ikke bruge til 
ret meget. Der er en hel del, som står i regerings- 
grundlaget, og som så på ubestemt tid må af- 
vente en eller anden politisk gunstig situation. 
Men når der er så meget fokus på det med forbe- 
holdene, skyldes det jo netop ministrenes egen 
ageren. Så skyldes det jo netop, at statsministe- 
ren og hans ministre gentagne gange har været 
ude at sige, at nu er det her højaktuelt af årsager, 
som ingen rigtig åbenbart kan redegøre klart for. 
Synes statsministeren ikke, at man skylder be- 
folkningen et klart svar på, hvornår vi skal til af- 
stemning, og hvad vi skal stemme om? 

Kl. 14:24 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:24 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det fremgår jo meget klart af regeringsprogram- 
met, at vi ønsker undtagelserne sat til folkeaf- 
stemning. Men jeg synes også, det er rimeligt at 
drøfte med de politiske partier, hvordan vi gør 
det på en måde, så befolkningen får en fair chan- 
ce for at tage ordentlig stilling til undtagelserne. 
Det er faktisk det, vi overvejer i øjeblikket, og vi 
bruger den tid, der nu skal til det. 

Men debatten kører jo, og det er det her et ek- 
sempel på. Hr. Morten Messerschmidt såvel som 
hr. Per Clausen er jo hjertelig velkommen til at 
kaste sig ud i debatten om forsvarsforbeholdet, 
det retlige forbehold og euroen og det hele. De- 

batten kan jo bare køre, og jeg deltager selv gla- 
deligt i den. Jeg synes f.eks., det er skadeligt for 
Danmark at have et forsvarsforbehold, som be- 
tyder, at Danmark ikke kan deltage i fredsbeva- 
rende operationer, hvis det er EU, der leder 
dem. Vi kan godt, hvis det er NATO eller andre, 
der leder dem. Det er da en mærkelig, akavet si- 
tuation for Danmark at være i at skulle afstå fra 
at deltage i fredsbevarende aktioner, vi ellers 
gerne ville deltage i. 

Kl. 14:25 
Formanden: 
Hr. Morten Messerschmidt for et sidste spørgs- 
mål. 

Kl. 14:25 
Morten Messerschmidt (DF): 
Jeg synes også, det er en mærkelig, akavet situa- 
tion for et selvstændigt land at være i, at stort set 
alle forsvarspolitiske overvejelser skal overdra- 
ges til EU, som de bliver med den Lissabontrak- 
tat, som statsministeren er så varm en fortaler 
for. Sådan kan vi vice versa stå og have vores be- 
tragtninger. 

Men der er jo ikke meget idé i at have den her 
diskussion, og at regeringens ministre skal strø 
om sig med alle mulige tanker og betragtninger 
om forbeholdene, hvis ikke de kommer klart ud 
af busken. Som jeg sagde før, synes jeg, at stats- 
ministeren skylder befolkningen et klart svar: 
Hvornår skal vi stemme om de forbehold, som 
statsministeren hele tiden taler om, og som han 
jo har skrevet ind i sit regeringsgrundlag? Lad 
os nu få en dato. Lad os få at vide, hvornår stats- 
ministeren vil trække Danmark til skafottet og 
have afskaffet de her formodentlig tre områder, 
hvor vi fortsat har selvbestemmelsen. 

Jeg synes ærlig talt, det er pinligt,.at regerin- 
gen sådan går og lurepasser på det område og 
ikke rigtig tør komme ud med nogen dato, fordi 
man nu lige skal have de sidste meningsmålin- 
ger til at være helt i top, før man trykker på 
knappen og får en ganske kort valgkamp. Jeg 
synes, det er meget, meget ærgerligt, og det ville 
være på sin plads, om statsministeren kom med 
en ordentlig udmelding nu. 

Kl. 14:26 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:26 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen hr. Morten Messerschmidt og andre skal 
såmænd nok få en dato, men jeg synes egentlig, 
at hr. Morten Messerschmidt og hr. Per Clausen 
og andre, som er meget optaget af det her, helle- 


